
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  494 ADW del 18/07/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  494 ADW del 18/07/2025 
 
Oggetto:  Servizio di consulenza specialistica per la corretta gestione amministrativa e 

il management di progetti di ricerca finanziati da programmi comunitari, 
nazionali e internazionali. Affidamento diretto alla EU CORE Consulting S.r.l. 
P.IVA/C.F. 09479271000 per l’importo massimo stimato di € 13.200,00 IVA 
esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
CIG B7AD40B39A. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso  che l'OGS è attivamente coinvolto in numerosi progetti di ricerca, sia a livello nazionale che 
internazionale e che tali progetti richiedono specifiche competenze e conoscenze in materia 
di rendicontazione, gestione finanziaria, aspetti legali e normativi specifici dei diversi 
programmi di finanziamento;   

considerato che l’OGS intende avvalersi di servizi di consulenza specialistica per la corretta gestione 
amministrativa e il management di progetti di ricerca finanziati da programmi comunitari, 
nazionali, internazionali; 

preso atto che si rende necessario, affidare a un soggetto esterno specializzato, il supporto e la 
consulenza per la corretta gestione amministrativa ed il management dei progetti; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 450 
primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti gli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto di 
beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

dato atto che a seguito della richiesta esplorativa di preventivo inviata tramite piattaforma digitale di 
approvvigionamento certificata PAD Unityfvg procedura n. G16043, ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, l’operatore economico EU CORE Consulting 
S.r.l. P.IVA/C.F. 09479271000, ha offerto il servizio richiesto come segue:  

 servizio di consulenza continuativa a supporto dei responsabili amministrativi e/o scientifici 
dei progetti per la durata di 12 mesi: € 12.000,00 IVA esclusa; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  494 ADW del 18/07/2025 
 

 rimborso di eventuali spese di viaggio e soggiorno per incontri programmati presso l’OGS con 
copia dei documenti comprovanti e rimborso chilometrico pari ad € 0,40/Km; 

 l’importo complessivamente stimato per il servizio è pari a € 13.200,00 IVA esclusa;   

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con un 
importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà;  

il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti ai sensi degli articoli 94 
e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico EU CORE Consulting S.r.l., 
C.F. e P.IVA 09479271000, accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per 
tipologia a quello oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico 
dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza di verifiche non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente 
provvedimento; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti”; 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 4, del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 209/2024; 

 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

dato atto che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
Codice;  

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  494 ADW del 18/07/2025 
 

ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Centralizzato Acquisti, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

dato atto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quello 
oggetto del presente affidamento, come emerge dalla presentazione aziendale e dai 
precedenti rapporti contrattuali avuti con l’OGS; 

considerato che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il 
contraente uscente; 

 che il precedente affidamento conferito all’operatore economico EU CORE Consulting S.r.l. 
rientrava in una categoria merceologica differente (CPV 80500000-9 servizi di formazione), 
mentre l'attuale si riferisce alla categoria CPV 79411100-8 servizi generali di consulenza 
gestionale, inoltre tra il precedente affidamento e quello attuale sono intercorsi affidamenti 
rientranti nelle medesime aree merceologiche con fornitori diversi;   

richiamati l’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 l’articolo 21 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture dell’OGS, relativo all’individuazione dei soggetti da invitare e al principio di 
rotazione; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio in oggetto a EU CORE Consulting S.r.l. 
e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, al prezzo complessivamente stimato pari a € 13.200,00 IVA esclusa, oneri per 
la sicurezza per rischi da interferenza € 0,00; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. a EU CORE Consulting S.r.l. per il servizio di 
consulenza specialistica per la corretta gestione amministrativa e il management di progetti 
di ricerca finanziati da programmi comunitari, nazionali e internazionali, per l’importo 
complessivo stimato di € 13.200,00 IVA esclusa, oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG B7AD40B39A; 

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione 
del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

6. di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Centralizzato Acquisti, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  494 ADW del 18/07/2025 
 

7. di dare atto che per la spesa complessiva di € 16.104,00 IVA inclusa è stata effettuata la 
registrazione anticipata ID DG n. 48602 sul progetto codificato FONDI-DIREZIONE-GENERALE, 
UO DFP - OGS - Direzione Finanziaria e Patrimoniale; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti, e di trasmettere il relativo avviso di 
aggiudicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di 
approvvigionamento digitale. 

 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 494 del 18/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/07/2025 14:11:25
IMPRONTA: 95E0F0A2BA0DA83D3B9C7B7D47A489D2FB70D15692A6109ED14A5FC5BBCE985A
          FB70D15692A6109ED14A5FC5BBCE985AF26AFFE68E0E8210BDEE022A68520114
          F26AFFE68E0E8210BDEE022A685201141CD05B8996E6286AC47F10021C7D7B1E
          1CD05B8996E6286AC47F10021C7D7B1E882626C116543DDEF066225FA7DFC42F


